



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Constitui objeto do presente certame **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DO MEIO AMBIENTE E TURISMO**, conforme especificações e quantidades discriminadas neste Termo de Referência.

ÓRGÃO GERENCIADOR	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ N° 11.186.410/0001-95
ÓRGÃO PARTICIPANTE	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, CNPJ N° 29.578.965/0001-48
ÓRGÃO PARTICIPANTE	Secretaria Municipal Educação, Cultura e Desporto, CNPJ N° 29.578.957/0001-00
ÓRGÃO PARTICIPANTE	Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social, CNPJ N° 18.148.649/0001-10
ÓRGÃO PARTICIPANTE	Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente e Turismo, CNPJ N° 32.434.374/0001-01

1.1 ESPECIFICAÇÃO E QUANTITATIVO DO OBJETO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD SEMS A	QTD SEMA F	QTD SEMED	QTD SEMTEPS	QTD SEMAT	QTD TOTAL	MÉDIA UNITÁRIA DE PREÇOS	MÉDIA TOTAL
1	NOTEBOOK I5, Processador: Core i5, 8ª geração, Placa de video integrada UHD Graphics, Memória de 8GB, HD de 1TB	UND	15	05	05	10	X	35	R\$ 6.596,00	R\$ 230.860,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	(5400 RPM) SATA 2,5".									
2	NOTEBOOK I3 , 4Gb de memória , no mínimo 500 Hd, Tipo de memória: On – board DDR4, Armazenamento HD 1TB, SATA, 5400 RPM	UND	06	X	50	02	01	59	R\$ 4.939,33	R\$ 291.420,47
3	COMPUTADOR PC I5 , completo, 4 GB de memória RAM, HD de 1TB.	UND	02	X	X	02	X	04	R\$ 3.930,50	R\$ 15.722,00
4	COMPUTADOR PC CORE2DUO 3.0ghz CPU Completo – Memória 4gb – HD 500gb – Monitor LED 15 polegadas – Mouse Óptico – Teclado padrão ABNT – Bivolt.	UND	02	10	X	02	X	14	R\$ 2.532,25	R\$ 35.451,50
5	COMPUTADOR PC CORE2DUO 3.0ghz CPU COMPLETO – Memória 4gb – HD – SSD 250 – Monitor LED 19 polegadas – mouse e teclado	UND	10	10	X	05	X	25	R\$ 2.162,30	R\$ 54.057,50
6	COMPUTADOR PC CORE I5 3.2ghz CPU COMPLETO – Memória 8gb DDR3 – HD-SSD 250 – Monitor LED 19 polegadas .	UND	10	10	02	05	01	28	R\$ 3.082,70	R\$ 86.315,60
7	SERVIDOR ; Memória Ram 16 GB; Barramento DDR4- Mínimo 2133 Mhz; Processador Octa Core 2.20 GHz ou Intel Xeon; Disco 500 GB; garantia 12 meses.	UND	03	X	02	03	X	08	R\$ 10.306,20	R\$ 82.449,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

8	SERVIDOR; Memória Ram 4GB(ou Superior); Barramento DDR4-Minimo 2133 MHz; Processador Quad Core 2.20 GHz(ou superior; garantia 12 meses;bivolt.	UND	03	X	X	03	X	06	R\$ 22.374,72	R\$ 134.248,32
9	MONITOR LED p/ Computador 17"; Entradas HDMI/VGA - Bivolt	UND	02	X	X	02	X	04	R\$ 729,63	R\$ 2.918,52
10	MONITOR LED p/ Computador 19" Bivolt	UND	15	10	X	02	X	27	R\$ 732,99	R\$ 19.790,73
11	MONITOR LED para computador de 19.5" com porta HDMI.;bivolt.	UND	10	X	X	02	X	12	R\$ 843,63	R\$ 10.123,56
12	MONITOR LED p/ Computador 21" Bivolt	UND	10	05	10	02	X	27	R\$ 944,64	R\$ 25.505,28
13	CPU CORE2 DUO 3.0ghz – Memória 4gb – HD 500gb – Rede Gigabit RJ45 – Bivolt – Preto ; Conexão PS2 para instalação de mouse e teclado	UND	10	05	X	05	X	20	R\$ 934,56	R\$ 18.691,20
14	CPU I5 3.2GHZ – Memória 8gb – HD 1Tb – Rede Gigabit RJ45 – Bivolt; HDMI e VGA, Conexões USB traseiras e frontais, Conexões de áudio, Rede Gigabit de alta velocidade 10/100/1000 RJ45 e Conexão PS2 para instalação de mouse e teclado.	UND	10	05	05	05	X	25	R\$ 2.306,77	R\$ 57.669,25
15	MOUSE ÓPTICO USB p/ Computador, 1000DPI, 03 botões.	UND	60	50	20	10	X	140	R\$ 21,18	R\$ 2.965,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

16	TECLADO USB PADRÃO ABNT p/ Computador	UND	50	50	20	15	X	135	R\$ 56,10	R\$ 7.573,50
17	ROUTER BOARD - ROTEADOR GIGABIT ETHERNET , 5 Portas Ethernet 10/100/1000,	UND	10	05	X	X	X	15	R\$ 804,36	R\$ 12.065,40
18	RÁDIO ANTENA WIRELESS WOM 5A MiMo - CPE 5 GHz com antena de 16 dBiMiMo 2x2.	UND	02	10	X	X	X	12	R\$ 471,06	R\$ 5.652,72
19	RÁDIO ANTENA WIRELESS (CPE outdoor) 2.4ghz 12dbi.	UND	10	X	X	X	X	10	R\$ 334,74	R\$ 3.347,40
20	RÁDIO ANTENA 23 DBI MIMO 2x2 CPE/PTP Litebeam.	UND	10	10	X	X	X	20	R\$ 509,72	R\$ 10.194,40
21	ROTEADOR WIRELESS 300mbps.	UND	20	20	X	05	X	45	R\$ 212,16	R\$ 9.547,20
22	MICROFONE SEM FIO TSI 900 UHF, com receptor Receptor 900-UHF	UND	01	X	X	03	X	04	R\$ 721,27	R\$ 2.885,08
23	SUPORTE PEDESTAL TIPO GIRAFA PARA MICROFONE	UND	01	X	X	02	X	03	R\$ 105,30	R\$ 315,90
24	ROTEADOR WIRELESS 1200mbps.	UND	30	10	10	X	X	50	R\$ 346,32	R\$ 17.316,00
25	APARELHO WIRELESS Dual Band 2.4 e 5GHz.	UND	20	05	X	02	X	27	R\$ 283,68	R\$ 7.659,36
26	SWITCH 8 portas 10/100/1000mbps.	UND	10	10	X	05	X	25	R\$ 350,08	R\$ 8.752,00
27	SWITCH 16 portas 10/100/1000mbps.	UND	10	10	02	X	X	22	R\$ 791,30	R\$ 17.408,60
28	SWITCH 24 portas 10/100/1000mbps.	UND	10	10	X	X	X	20	R\$ 1.024,16	R\$ 20.483,20
29	CABO DE REDE LAN UTP Cat 6, caixa c/ 305mts.,	UND	15	15	06	02	X	38	R\$ 837,56	R\$ 31.827,28
30	CABO DE REDE LAN	UND	15	20	06	02	X	43	R\$ 353,83	R\$ 15.214,69



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	UTP Cat 5e, caixa c/ 305mts, 4 pares.									
31	CONECTOR RJ45 macho Cat6.	UND	250	50	X	X	X	300	R\$ 2,75	R\$ 825,00
32	CONECTOR RJ45 macho Cat5e.	UND	300	500	X	01	X	801	R\$ 1,28	R\$ 1.025,28
33	CONECTOR/EMEND A RJ45 fêmeaXfêmea Cat5e.	UND	30	10	X	01	X	41	R\$ 4,09	R\$ 167,69
34	ESTABILIZADOR DE ENERGIA 300VA, 110/220v, 4 Tomadas.	UND	05	X	X	03	X	08	R\$ 163,63	R\$ 1.309,04
35	NOBREAK 600VA , 110/220v – Bateria interna 12v 7Ah.	UND	20	10	X	02	03	35	R\$ 534,96	R\$ 18.723,60
36	NOBREAK 1.400VA , microprocessador, bivolt,	UND	10	X	X	01	X	11	R\$ 1.169,66	R\$ 12.866,26
37	NOBREAK 1800VA , 110/220v – Bateria interna 12v 7Ah.	UND	20	10	20	X	X	50	R\$ 1.770,96	R\$ 88.548,00
38	NOBREAK , microprocessador com memória flash interna; Tecnologia Line Interactive com forma de onda; semisenoidal; Auto teste para verificação das condições iniciais do equipamento; Tecnologia SMD que garante alta confiabilidade e qualidade ao Nobreaks; Comutação livre de transitórios; DC Star; Recarga automática da bateria mesmo com o nobreak desligado; Rápido acionamento do inversor; Gerenciamento de	UND	02	X	X	X	X	02	R\$1.247,00	R\$ 2.494,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	bateria.									
39	BATERIA SELADA para Nobreak 12v 7Ah.	UND	20	20	X	01	X	41	R\$ 178,00	R\$ 7.298,00
40	BATERIA SELADA para Nobreak 12v 17Ah.	UND	20	10	X	01	X	31	R\$ 274,08	R\$ 8.496,48
41	FILTRO DE LINHA RÉGUA , 110/220v, 5 Tomadas.	UND	10	X	10	01	X	21	R\$ 58,23	R\$ 1.222,83
42	HD SATA INTERNO p/ Desktop, 500 Gb - 7200rpm.	UND	10	X	05	02	X	17	R\$ 369,78	R\$ 6.286,26
43	HD SATA INTERNO p/ Desktop, 1 Tb - 7200rpm	UND	08	X	05	02	01	16	R\$ 415,12	R\$ 6.641,92
44	HD SATA INTERNO p/ Notebook 500 Gb - 5400 rpm.	UND	08	X	05	01	X	14	R\$ 424,02	R\$ 5.936,28
45	HD SATA INTERNO p/ Notebook 1 Tb - 5400 rpm.	UND	08	10	05	X	X	23	R\$ 521,07	R\$ 11.984,61
46	HD EXTERNO 1 Tb, conexão cabo USB 3.0.	UND	08	10	05	02	X	25	R\$ 357,95	R\$ 8.948,75
47	HD EXTERNO 2 Tb, conexão cabo USB 3.0.	UND	08	10	X	03	X	21	R\$ 444,08	R\$ 9.325,68
48	SSD 240 Gb.	UND	25	10	X	X	X	35	R\$ 347,15	R\$ 12.150,25
49	Cabo De Dados Sata p/ HD.	UND	20	10	X	04	X	34	R\$ 5,98	R\$ 203,32
50	FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE ENERGIA p/ computador ATX 500W.Bivolt	UND	50	100	X	04	X	154	R\$ 482,36	R\$ 74.283,44
51	CABO DE ENERGIA p/ computador.	UND	50	20	X	04	X	74	R\$ 19,01	R\$ 1.406,74
52	CABO DE VÍDEO VGA Macho 1,2mt.	UND	20	20	X	01	X	41	R\$ 55,90	R\$ 2.291,90
53	CABO DE VÍDEO HDMI 1,2mt.	UND	10	20	X	02	X	32	R\$ 75,42	R\$ 2.413,44



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

54	DATASHOW - Projetor multimídia, tipo lâmpada halógena, voltagem 110/220 v,	UND	15	05	05	03	X	28	R\$ 3.246,63	R\$ 90.905,64
55	TELA DE PROJEÇÃO em lona retrátil c/ tripé, 100polegadas (2 x 1,5m).	UND	10	05	10	03	X	28	R\$ 1.043,33	R\$ 29.213,24
56	TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL , Manual . Tam. 2,64 X 1,47m	UND	05	05	X	03	X	13	R\$ 1.430,64	R\$ 18.598,32
57	CABO DE VÍDEO VGA 5mts.	UND	07	10	X	02	X	19	R\$ 51,96	R\$ 987,24
58	CABO DE VÍDEO HDMI 5mts.	UND	03	X	X	03	X	06	R\$ 64,93	R\$ 389,58
59	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA Impressão a Laser, Monocromática, Duplex, Bivolt, c/ Alimentador automático de documentos, conexão USB/LAN - Display LCD Touchscreen; Conexões Ethernet e USB 2.0 de alta velocidade.	UND	10	02	05	03	X	20	R\$ 2.976,00	R\$ 59.520,00
60	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL Monocromatica, Resolução de Cópia (máxima)Até 1200 x 600 dpi; Cópia sem uso do PCSim; Capacidade Máx. do Alimentador Automático de Documentos (ADF)40 folhas;bivolt	UND	10	02	X	03	X	15	R\$ 2.452,00	R\$ 36.780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

61	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA, Impressão a Laser, Colorida frente e verso manual, Bivolt, c/ Alimentador automático de documentos, conexão USB/LAN/Wi-Fi, Velocidade de impressão: 16 ppm, Resolução ótica: Color LaserJet Pro.	UND	05	X	05	04	01	15	R\$ 3.767,73	R\$ 56.515,95
62	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA, Impressão a jato de tinta, colorida, Bivolt, c/ Alimentador automático de documentos, conexão USB/Wi-Fi.	UND	05	05	05	X	X	15	R\$ 2.529,03	R\$ 37.935,45
63	CABO USB A Macho Para B Macho 2.0 para Impressora	UND	20	X	04	05	X	29	R\$ 24,00	R\$ 696,00
64	SCANNER DE MESA Digitalizador com Alimentação Automática de folhas Scanner de secretária com alimentação automática; Unidade do sensor de digitalização: Sensor CMOS CIS de 1 linha; Resolução ótica: 600 dpi; Fonte de luz: LED RGB;BIVOLT	UND	04	05	04	02	X	15	R\$ 4.636,20	R\$ 69.543,00
65	ESCADA MULTIFUNCIONAL CONTENDO: - Estrutura em alumínio - Dobradiças em aço - 4 partes com 3 degraus em cada parte -	UND	10	02	X	02	X	14	R\$ 348,86	R\$ 4.884,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

66	ESCADA DOMÉSTICA , material alumínio, número de degraus 7un, revestimento de degraus antiderrapante.	UND	10	02	X	02	X	14	R\$ 259,99	R\$ 3.639,86
67	KIT COMPLETO SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA DVR FULL HD 4 câmeras, 2TB; garantia 12 meses	KIT	10	X	15	X	X	25	R\$ 1.154,19	R\$ 28.854,75
68	KIT COMPLETO SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA DVR FULL HD 8 câmeras, 2TB; garantia 12 meses	KIT	10	X	X	05	X	15	R\$ 3.270,91	R\$ 49.063,65
69	KIT COMPLETO SISTEMA DE CÂMERAS DE SEGURANÇA DVR FULL HD 16 câmeras, 2TB; garantia 12 meses	KIT	10	03	02	X	X	15	R\$ 3.490,49	R\$ 52.357,35
70	CÂMERA DE SEGURANÇA FULL HD.; garantia 12 meses	UND	10	X	X	X	X	10	R\$ 411,78	R\$ 4.117,80
71	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT , especificação mínima: equipado com unidade interna e unidade externa, na cor branca, ciclo reverso, capacidade de refrigeração 9.000 BTU-H; voltagem 220 v, frequência 60 HZ e compressor rotativo, com controle remoto; garantia mínima de 12 (doze) meses.	UND	05	05	10	10	X	30	R\$ 1.813,00	R\$ 54.390,00
72	APARELHO DE AR	UND	20	10	10	05	01	46	R\$ 2.749,63	R\$ 126.482,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	CONDICIONADO TIPO SPLIT , especificação mínima: equipado com unidade interna e unidade externa, na cor branca, ciclo reverso, capacidade de refrigeração 12.000 BTU-H, potência 1100 W, voltagem 220 v, frequência 60 HZ e compressor rotativo, com controle remoto; garantia mínima de 12 (doze) meses.									
73	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT , especificação mínima: equipado com unidade interna e unidade externa, na cor branca, ciclo reverso, capacidade de refrigeração 18.000 BTU-H, potência 1600 W, corrente de refrigeração 7,0, classificação energética A, eficiência energética 3,20, voltagem 220 v, frequência 60 HZ e compressor rotativo, com controle remoto.; garantia mínima de 12 (doze) meses.	UND	05	05	10	X	X	20	R\$ 3.959,33	R\$ 79.186,60
74	BEBEDOURO ELETRICO: Tipo coluna para garrafão de 20 litros; Material do gabinete: plástico injetado, aço inox ou aço com pintura eletrostática anti- corrosiva. termostato regulável, duas	UND	35	05	15	07	X	62	R\$ 934,95	R\$ 57.966,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	torneiras, uma para água gelada e outra para água natural e bandeja coletora removível para limpeza.									
75	BEBEDOURO DE ÁGUA de pressão Inox Pga 110 V, gabinete em aço Inox, sem emendas, Torneiras, Copo e Jato Cromadas	UND	04	X	X	X	X	04	R\$ 926,00	R\$ 3.704,00
76	PURIFICADOR DE ÁGUA DE PAREDE , Cor Branco, 110 V	UND	06	X	10	03	X	19	R\$ 901,27	R\$ 17.124,13
77	GELADEIRA - tipo doméstica frostfree, capacidade de armazenamento mínima de 418 litros, tipo duplex frostfree, controle de temperatura, 110V, Selo PROCEL A, cor branca. Garantia Mínima De 01 Ano.	UND	15	05	15	03	X	38	R\$ 4.279,33	R\$ 162.614,54
78	FREEZER VERTICAL , 1 porta, 246 Litros	UND	10	X	10	01	X	21	R\$ 2.674,31	R\$ 56.160,51
79	CADEIRA DE ESCRITÓRIO , tipo PRESIDENTE , com as seguintes características: peso máximo suportado 120 kg; com encosto para a cabeça; altura regulável à gás, cinco rodízios, base giratória cromada, encosto reclinável com função rílex, altura mínima aproximada do assento até o chão;	UND	10	10	X	02	12	34	R\$ 882,96	R\$ 30.020,64
80	CADEIRA GIRATÓRIA MODELO DIRETOR	UND	30	05	X	10	X	45	R\$ 816,30	R\$ 36.733,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	com as seguintes especificações: - Braços estrutura interna em madeira laminada com no mínimo 15mm ; - Braços reguláveis, - Regulagem de altura a gás; Tanto assento como encosto deverão ser revestidos em couro preto.									
81	CADEIRA DE ESCRITÓRIO, TIPO SECRETÁRIA EXECUTIVA , com as seguintes características: confeccionada em espuma laminada de alta densidade, pistão à gás, que possibilita regulagem de altura do assento.	UND	08	30	X	15	01	54	R\$ 533,66	R\$ 28.817,64
82	LONGARINA EXECUTIVA COM TRÊS LUGARES , estofada em cor preta, com encosto, apoio para braços e base metálica em cor preta.	UND	20	05	X	10	X	35	R\$ 758,05	R\$ 26.531,75
83	MESA, TIPO: ESCRITÓRIO, COM 3 GAVETAS sob o tampo de travamento simultâneo, com puxadores e chaves;	UND	20	20	X	10	X	50	R\$611,86	R\$ 30.593,00
84	ARQUIVOS ESCRITÓRIO, EM AÇO COM 04 GAVETAS para pasta suspensa tamanho ofício	UND	35	20	10	05	X	70	R\$ 796,95	R\$ 55.786,50
85	GAVETEIRO VOLANTE 2 GAVETAS + 1 GAVETÃO P/ PASTA SUSPensa , tampo	UND	10	10	X	05	X	25	R\$ 325,49	R\$ 8.137,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	entre laterais e corpo 15 mm com acabamento fita 1 mm, fundo 3 mm.									
86	ARMÁRIO DE METAL ALTO FECHADO. Para escritório - 2 portas frontais	UND	10	10	X	05	X	25	R\$ 670,19	R\$ 16.754,75
87	ARMÁRIO EM AÇO 02 PORTAS com chave com 04 prateleiras	UND	04	X	X	05	X	09	R\$ 949,93	R\$ 8.549,37
88	ARMÁRIO MULTIUSO em Aço 8 Portas, com chaves exclusivas para cada fechadura	UND	30	X	10	02	X	42	R\$ 706,26	R\$ 29.662,92
89	ESTANTE DE AÇO INDUSTRIAL - 2m - Com 5 bandejas; Totalmente montável com utilização de parafusos	UND	20	20	10	02	X	52	R\$ 277,31	R\$ 14.420,12
90	ESTANTE DE PARTITURA ARTICULADA com 2(dois) estágios de altura	UND	10	X	X	03	X	13	R\$ 47,50	R\$ 617,50
91	ESTANTE DESMONTÁVEL EM AÇO Multi- Uso, contendo 6 prateleiras.	UND	10	X	X	03	X	13	R\$ 336,33	R\$ 4.372,29
92	ARMÁRIO BAIXO DE AÇO 02 PORTAS com chave.	UND	10	10	X	X	X	20	R\$ 471,96	R\$ 9.439,20
93	MESA 02 LUGARES PARA CALL CENTER em MDF	UND	10	05	X	02	X	17	R\$ 615,52	R\$ 10.463,84
94	BALCÃO PARA COZINHA: com 02 portas e 4 gavetas, Puxadores em ABS de alto impacto.	UND	04	05	X	02	X	11	R\$ 715,33	R\$ 7.868,63
95	ARMÁRIO DE COZINHA SUSPENSO EM AÇO através de parafusos na parede, com 3	UND	10	x	X	02	X	12	R\$ 349,33	R\$ 4.191,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	portas de abrir e uma prateleira fica interna.									
96	CADEIRA PARA ESCRITÓRIO GIRATÓRIA PRETA , c/ encosto alto e de tela, assento Espuma Anatômica, MDP e PVC;apoio para braços.	UND	20	15	X	X	X	35	R\$ 519,33	R\$ 18.176,55
97	MESA MDF/MDP PARA ESCRITÓRIO com suporte para CPU, teclado com 02 gavetas	UND	10	X	20	02	X	32	R\$ 669,63	R\$ 21.428,16
98	MESA DE REUNIÃO RETÂNGULAR para 12 lugares, revestimento Mdp	UND	10	X	03	05	X	18	R\$ 1.244,57	R\$ 22.402,26
99	MESA DE REUNIÃO RETÂNGULAR para 08 lugares, revestimento Mdp;	UND	10	x	X	X	X	10	R\$ 996,34	R\$ 9.963,40
100	DESCANSO ERGONÔMICO superfície antiderrapante Pés emborrachados.	UND	20	X	X	10	X	30	R\$ 119,88	R\$ 3.596,40
101	QUADRO BRANCO , Tamanho 120 x 90 cm.	UND	10	X	10	08	X	28	R\$ 153,30	R\$ 4.292,40
102	QUADRO BRANCO lousa formica medindo 300 x 120 aluminio	UND	10	x	100	X	X	110	R\$ 532,99	R\$ 58.628,90
103	TV LED 32" HD , com conversor digital, entradas HDMI e USB, bivolt	UND	05	01	X	02	X	08	R\$ 1.722,83	R\$ 13.782,64
104	TV LED 50" HD , com conversor digital, entradas HDMI e USB, bivolt	UND	05	01	X	X	X	06	R\$ 3.795,16	R\$ 22.770,96
105	APARELHO TELEFÔNICO , sem fio na cor preta	UND	05	x	X	05	X	10	R\$ 108,96	R\$ 1.089,60
106	KIT COMPLETO	KIT	20	x	X	X	X	20	R\$ 712,97	R\$ 14.259,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	TELEFONE CELULAR RURAL , 3G com wifi BDF-12 antena 15DBi total band cabo de 10 metros n/tnc.									
107	MICRO-ONDAS Espelhado; 31 Litros ;110V	UND	04	05	04	X	X	13	R\$ 662,42	R\$ 8.611,46
108	VENTILADOR DE PAREDE ;50cm; oscilação horizontal automática.	UND	25	05	100	08	X	138	R\$ 289,23	R\$ 39.913,74
109	VENTILADOR DE COLUNA , regulável, 110Wts, 3 Velocidades, 6 PÁS	UND	10	X	X	04	X	14	R\$331,56	R\$ 4.641,84
110	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL ,2 Litros Potência do motor: 800W, 127V.	UND	10	X	X	02	X	12	R\$ 378,92	R\$ 4.547,04
111	CADEIRA PLÁSTICA SEM BRAÇO de Polipropileno,cor branca.	UND	70	50	30	40	X	190	R\$ 50,06	R\$ 9.511,40
112	GPS PORTÁTIL .características gerais: À prova d'água; Dimensões aproximadas do produto (cm) - AxLxP10.3 x 5.4 x 3.3 cm; Visor monocromático; 25 horas de vida útil da bateria com 2 pilhas AA.	UND	04	04	X	X	X	08	R\$ 1.319,33	R\$ 10.554,64
113	GUILHOTINA RETA corta papéis nos tamanhos A4, B5, A5, B6 e B7; lâmina em aço corta até 10 folhas de papel com precisão profissional. Trava de segurança lateral e cabo com punho em plástico; Fixador de	UND	03	04	02	02	X	11	R\$ 239,33	R\$ 2.632,63



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	papel ajustável; Pés emborrachados para maior estabilidade e segurança durante o corte Ideal para trabalhos escolares, escritórios e papelerias.									
114	PLASTIFICADORA POLISELADORA , A3 e A4; Laminadora 600 W; 220 Volts	UND	04	X	02	03	X	09	R\$ 487,93	R\$ 4.391,37
115	ENCADERNADORA PERFURADORA para Espiral A4; Quantidade de perfurações: 49; Capacidade máxima de folhas: 15.	UND	03	02	02	03	X	10	R\$ 828,33	R\$ 8.283,30
116	RELÓGIO DE PONTO ELETRÔNICO Identificação Biométrica, cartão de proximidade, barras e senha; web server embarcado e duas portas USB. Wi-Fi e GPRS opcionais; Display colorido touchscreen de 2.4""; Certificado pelo Inmetro; para controle de registro de frequência.Garantia 12 meses.	UND	20	06	05	X	01	32	R\$ 1.420,18	R\$ 45.445,76
117	ESTANTE DE AÇO 30CM COM 6 PRATELEIRAS REGULÁVEIS ;Suport a até 25 kg distribuídos por prateleira .	UND	30	10	X	X	X	40	R\$ 304,30	R\$ 12.172,00
118	MINI RACK de PAREDE para servidor 12U/470 MM - Padrão 19"; Estrutura Monobloco com teto, base e fundos,	UND	10	X	X	X	X	10	R\$ 484,26	R\$ 4.842,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

	confeccionados em Chapa de aço;par de chaves.									
119	BOMBA D'ÁGUA PERIFÉRICA 12CV 375W. Tipo de Motor: Monofásico;.	UND	15	X	X	X	X	15	R\$ 168,26	R\$ 2.523,90
120	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 1200 W; 220 V; Leve e compacta, com jato d'água ajustável, sistema de segurança com desligamento automático, dupla isolamento elétrica, lança ajustável, recipiente para detergente e conexões de entrada e saída	UND	10	X	X	X	X	10	R\$ 613,78	R\$ 6.137,80
121	BALANÇA ELETRÔNICA DE BANHEIRO , Até 180kg	UND	80	X	X	X	X	80	R\$ 106,29	R\$ 8.503,20
122	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTA; Estrutura em chapa de aço carbono;Régua de Aço Cromado; Capacidade máxima 200 Kilos	UND	30	X	X	X	X	30	R\$ 1.329,75	R\$ 39.892,50
123	BALANÇA PEDIÁTRICA ANTROPOMÉTRICA, pesagem mínima 0,200 G; concha anatômica em polipropileno, pés reguláveis em borracha sintética; com régua.	UND	30	X	X	X	X	30	R\$ 827,30	R\$ 24.819,00
124	BICICLETA, ARO 26; BICICLETA, ARO 26; Bagageiro largo e reforçado	UND	70	X	X	X	X	70	R\$ 957,13	R\$ 66.999,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

125	TABLET 3G 8GB; ram 1GB; 9 Pol. Quad Core Dual Sim; Câmera traseira e frontal..	UND	80	X	50	02	X	132	R\$ 703,97	R\$ 92.924,04
126	ROÇADEIRA, ignição eletrônica, acionamento de corte, Cinto, suporte com apoio duplo e costal, cobertura do cilindro integrada, tipo motor gasolina; tipo cortador fio náilon e/ou lâmina aço; com garantia de 3 meses.	UND	05	05	10	01	X	21	R\$ 947,66	R\$ 19.900,86
127	CONJUNTO DE MESA DE COZINHA, CONTENDO 8 CADEIRAS, CAPACIDADE 8 LUGARES. Formato retangular; CADEIRAS: estrutura em aço e assento com espuma. MESA: Tampo em granito	UND	02	X	X	02	X	04	R\$ 1.069,67	R\$ 4.278,68
128	CONJUNTO ANTENA PARABÓLICA; multiponto 1,5m com receptor digital.	UND	01	X	X	01	X	02	R\$ 623,20	R\$ 1.246,40
129	FRAGMENTADORA DE PAPEL 130 FOLHAS, 127 V, AUTOMÁTICA, CORTE EM PARTÍCULAS 130x	UND	01	05	01	01	X	08	R\$ 2.401,08	R\$ 19.208,64
VALOR TOTAL GLOBAL R\$ 3.580.245,19(Três milhões, quinhentos e oitenta mil, duzentos e quarenta e cinco reais e dezenove centavos)										

- **VALOR TOTAL SEMSA:** R\$ 1.577.183,03(um milhão ,quinhentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e três reais e três centavos)
- **VALOR TOTAL SEMAF:** R\$ 619.765,09(Seiscentos e dezenove mil setecentos e sessenta e cinco reais e nove centavos)
- **VALOR TOTAL SEMED:** R\$ 883.166,22(Oitocentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e seis reais e vinte e



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

dois centavos)

- **VALOR TOTAL SEMTEPS:** R\$ 471.022,10 (Quatrocentos e setenta e um mil vinte e dois reais e dez centavos)
- **VALOR TOTAL SEMAT:** R\$ 29.108,75 (Vinte e nove mil, cento e oito reais e setenta e cinco centavos)

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de materiais de equipamentos e materiais permanentes é imprescindível para suprir às necessidades de fornecimento interno da secretaria de saúde e das demais secretarias municipais participantes do certame como a Semaf, Semed, Semteps e Semat, para o bom funcionamento em suas unidades administrativas, de forma satisfatória, às constantes demandas, na obtenção de materiais para o desenvolvimento das atividades.

Diante do exposto, considera-se que, o objeto trata-se de contratação de caráter essencial para as atividades administrativas, com a finalidade de promover e garantir o bom andamento do serviço.

3. PAGAMENTO

O pagamento dar-se-á em até o 30º (trigésimo) dias após a entrega dos serviços, mediante a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada por servidor responsável.

O Fornecedor deverá juntar à sua Nota Fiscal, as certidões de regularidade fiscal que lhe foram exigidas na habilitação para participação desta licitação.

A Contratada deverá apresentar, para pagamento, a Nota Fiscal correspondente ao fornecimento do produto, na unidade administrativa responsável pelo acompanhamento e gestão do contrato para atesto com todas as certidões válidas exigidas por lei, inclusive trabalhistas (CNDT) todas legíveis e sem rasuras.

Ficam designados os servidores **Caio Ramon Silva Barros, Jeanete Sena Pantoja e Edjane Medeiros Alves** para serem fiscal dos contratos da Secretaria Municipal de Saúde.

4. DA VIGÊNCIA

A contratação para o fornecimento dos produtos referente ao presente processo será **a partir da assinatura do contrato até 31 de Dezembro de 2021.**

5. OBRIGAÇÃO DA CONTRATADA

5.1 A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente aquele descrito no Termo de Referência e Nota de empenho, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele.

5.2 Os preços cotados incluem todas as despesas de custo, seguro, frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra natureza.

5.3 Responsabilizarem-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhista, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

5.5 Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitarmos sempre que solicitados pela Contratante.

5.6 Após a emissão da Ordem de Compras, a empresa contratada terá o prazo de **até no mínimo 15 (quinze) dias** para entrega dos produtos solicitados.

5.7 O descumprimento, injustificado do prazo fixados, no item anterior para entrega de mercadorias e bens acarretará em multa pecuniária diária, nos termos do Edital e Contrato firmado, ficando(s) Contratado (s) sujeito(s) às penalidades previstas na lei 8.666/93.

6. DA OBRIGAÇÃO DO CONTRATANTE

6.1 Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear o objeto



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

6.2 Acompanhar, controlar e avaliar a prestação, através da unidade responsável por esta atribuição.

6.3 Zelar para que durante a vigência do contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.

6.4 Serão consideradas para efeito de pagamento as compras efetivamente realizadas pela Contratada e aprovados pelo setor responsável pelo recebimento.

7. DO PRAZO, LOCAL, RECEBIMENTO E CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DA LICITAÇÃO

Os fornecimentos dos produtos serão entregues nos prédios das respectivas secretarias através da requisição assinada por esta mesma, de acordo com as necessidades através de requisição assinada pela mesma, no endereço a seguir:

Secretaria Municipal de Saúde	Rua Jurubeba, S/N, Bairro Jurubeba (Almoxarifado do Hospital Municipal de Belterra)
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto	Vila Americana,n° 253, Centro, Belterra/Pa
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento	Vila Mensalista,n° 45, Centro, Belterra/Pa
Secretaria Municipal de Gestão do Meio Ambiente	Vila Mensalista,n° 539, Centro, Belterra/Pa
Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social	Vila Americana, S/N, Centro, Belterra/Pa

7.1 A entrega do objeto desta licitação devera ser realizada com no mínimo 15 dias após o pedido, no horário das **08h00min h as 17h00minh.**

8. 7.2. O objeto da presente licitação será recebido pelo fiscal do contrato.

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para contratação do objeto desta Licitação correrão à conta da seguinte rubrica orçamentaria:

SEMSA:

- 10.122.0004 20610000-Manutenção do Conselho Municipal de Saúde de Belterra-CMS
- 3.3.90.30.00-Material de consumo
- 4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente.
- 10.301.0004 20640000- Manutenção das estratégias agentes comunitários de Saúde
- 3.3.90.30.00-Material de consumo
- 10.301.0004 20660000-Aquisição de mobiliário, veículos e equipamentos para Unidades de Atenção Básica



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente

- 10.3010004 2089000-Manutenção das atividades do FMS

3.3.90.30.00-Material de consumo

4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente.

- 10.301 0004 2089 0000-Manutenção das UBS-

3.3.90.30.00-Material de consumo

4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente

- 10.302 0004 2070 0000- Manutenção Do HMB

3.3.90.30.00-Material de consumo

- 10 302 0004 2072 0000- Aquisição de mobiliário, veículos e equipamentos para Unidades de Média e Alta Complexidade[

4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente

- 10.305 0004 2067 0000- Manutenção da vigilância Epidemiológica Ambiental em Saúde

3.3.90.30.00-Material de consumo

4.4.90.52.00-Equipamento e material permanente

SEMED

- 12.361.0005 2035.000- Manutenção das atividades da Semed

3.3.90.30.00-Material de consumo

4.4.90.52.00-Equipamento e Material permanente

- 12.361.0005 2041.0000-Manutenção Desenvolvimento da Educação Básica-QSE

3.3.90.30.00-Material de consumo

4.4.90.52.00-Equipamento e Material permanente

SEMAF

- 04.122 0002 2004.0000-Manutenção das atividades da Seamf

4.4.90.52.00-equipamentos e material permanente

3.3.90.30.00.00-material de consumo

- 04.122.0002 2005 000-manutenção das atividades da GAP

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00-material de consumo

- 04.121 0002.2022 0000-Manutenção das atividades da SEMAGRI

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00-material de consumo

- 04121.0002 2015.0000-manutenção das atividades das atividades da SEMOVI



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

4.4.90.52.00-equipamentos e material permanente

3.3.90.30.00-material de consumo

SEMAT

- 04.122 0013 2088 0000-Manutenção do fundo Municipal de Meio Ambiente
4.4.90.52.00-Equipamentos e materiais permanentes
3.3.90.30.00-Material de Consumo

SEMTEPS

- 08 122 0003 2077 0000-Manutenção do conselho municipal de Assistência social
4.4.90.52.00-equipamentos e material permanente.
- 08 243 0003 2075 0000-manutenção do Conselho Tutelar
4.4.90.52.00-equipamento e material permanente
- 08 244 0003 2078 0000-manutenção dos Centros de referência de assistência social- CRAS
3.3.90.30.00-material de consumo
4.4.90.52.00- equipamentos e material permanente
- 08 244 0003 2666 0000-Manutenção do Prog. Primeira Infância SUAS
4.4.90.52.00-equipamento e material permanente.

10. ADEQUAÇÃO DA MODALIDADE LICITATÓRIA ELEITA

10.1 Por se tratar de contratação de serviços comuns, nos termos do parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.520/02, o certame licitatório será realizado por meio de Sistema de Registro de Preços, na modalidade Pregão. Considerando que o Art. 4º “caput” do Decreto nº 5.450, de 2005, onde a aquisição de bens e serviços comuns na Administração Pública deve ser empreendida através da modalidade Pregão na preferência, em sua forma eletrônica.

8.2 A classificação orçamentária correrá através de informações fornecidas de conformidade com o orçamento do ano de 2021, logo depois de tomadas as providências pelos setores competentes.

11. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

- O valor total estimado da contratação para a Secretaria Municipal de Saúde é de R\$ 1.577.183,03(um milhão ,quinhentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e três reais e três centavos)



PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.186.410/0001-95

12. DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1A responsabilidade pela Contratação dos objetos do presente certame será da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.

12.2A CONTRATADA não poderá, sob nenhum pretexto ou hipótese, subcontratar o objeto deste processo.

12.3 As Licitantes deverão observar os mais altos padrões éticos durante o processo licitatório e a execução do contrato, estando sujeitas às sanções previstas na legislação brasileira. Aqueles que agirem de má-fé estarão sujeitos às penalidades previstas em Lei.

12.4 Os produtos deverá ser entregue rigorosamente dentro das especificações estabelecidas neste Edital e seus Anexos, sendo que a inobservância desta condição implicará recusa, com a aplicação das penalidades contratuais.

12.5 Caso a Licitante se recuse a entregar o objeto contratual ou venha a fazê-lo fora das especificações estabelecidas, a Entidade de Licitação poderá, independentemente de qualquer aviso ou notificação, rescindir o contrato e optar pela convocação dos demais Licitantes na ordem de classificação.

Belterra- PA, 22 de Abril de 2021.

José Ocivaldo Silva Feitosa
Secretário Municipal de Saúde – SEMSA
Decreto nº 004/2021
Gerenciador

Maria Leide Coelho
Secretária Municipal de Gestão
Decreto nº 008/2021
PARTICIPANTE

Oderley Moacir Dias
Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social
Decreto nº 005/2021
PARTICIPANTE

Amarildo Rodrigues dos Santos
Secretária Municipal de Administração Finanças
e Planejamento
Decreto nº 002/2021
PARTICIPANTE

Dimaima Nayara Sousa Moura
Secretária Municipal de Educação, Cultura e
Desporto
Decreto nº 003/2021
PARTICIPANTE